
 

 

 

 

 

 

 

AUTOMOBILE CLUB MACERATA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 6 DEL 26 GENNAIO 2017 

 

 

L’anno 2017, il giorno 26 del mese di gennaio, nella Sede dell’Automobile Club Macerata, il 

Presidente dell’Ente Dott. Enrico Ruffini, con l’assistenza del Direttore Dott. Lorenzo Molinari in 

qualità di Segretario ha adottato la seguente deliberazione: 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2011 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 

legislativo n. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il DPR 696/79 ed il DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo il 22 aprile 

2002; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo 

il 6 ottobre 2009; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, con la quale sono stati recepiti 

nell’ordinamento giuridico nazionale i principi dettati dalla convenzione dell’Organizzazione delle 

Nazioni Unite contro la corruzione adottata dall’Assemblea Generale dell’ONU con risoluzione 58/4 

del 31/10/2013; 

 

VISTO l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, che prevede l’obbligo degli organi di indirizzo 

politico di ogni singola Amministrazione di individuare il “Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione”; 

 

CONSIDERATO che l’Automobile Club Macerata ha ottemperato a detto obbligo con delibera 

Presidenziale del 09/03/2016, nominando quale Responsabile della prevenzione della corruzione il 

Direttore, Lorenzo Molinari, pur non essendo egli un dirigente amministrativo di ruolo di prima 

fascia; 

 

VISTO l’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, che prevede che “L’organo di indirizzo politico, 

su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 

adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento 

della funzione pubblica (…)”; 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina relativa agli obblighi 

di pubblica trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle PP.AA.; 

 

VISTA la deliberazione ANAC n. 831/2016 relativa alla “Determinazione di approvazione definitiva 

del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente dell’08/02/2016, con la quale l’Ente 

approvava l’aggiornamento relativo al “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018”; 

 

VISTA la proposta di aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-

2019” dell’Automobile Club Macerata predisposto dal Direttore, in qualità di Responsabile della 

prevenzione e della corruzione dell’Ente, in linea con le previsioni dettate dalle disposizioni 

normative sopra richiamate; 

 

CONSIDERATO che le proposte di aggiornamento del vigente Piano, a valere per il triennio 

2017/2019, sono state predisposte dal Direttore anche sulla base delle monitoraggio effettuato al 

PTPC 2016/2018, in particolare considerando gli esiti delle attività poste in essere, contenute nella 

relazione del Responsabile della prevenzione e della corruzione pubblicata sul sito web 

istituzionale dell’Ente come da precedenti disposizioni ANAC; 

 

PRESO ATTO che, alla data odierna, non è pervenuta all’Ente alcuna criticità, osservazione e/o 

suggerimento in merito agli atti riguardanti il PTPC in argomento; 

 

 

DELIBERA 

 

 

 di approvare i documenti di aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2017-2019”, predisposti dalla Direzione, i quali si allegano al presente atto 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

 di conferire mandato al Direttore dell’Automobile Club di curare tutti gli adempimenti 

attuativi e di pubblicità/comunicazione successivi alla presente deliberazione, ed in 

particolare:  

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 di dare opportuna pubblicità al “Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2017-2019” mediante pubblicazione sul sito internet dell’Ente 

www.macerata.aci.it, nonché mediante segnalazione via e-mail personale a 

ciascun dipendente e collaboratore presente e futuro; 

 di dare comunicazione dell’aggiornamento del Piano in argomento al 

Dipartimento della Funzione Pubblica mediante il sistema integrato “PERLA 

PA”; 

 

 di sottoporre il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica del 

Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna. 

 

 

 

 

         F.TO Il Presidente  
                              Dott. Enrico Ruffini 
 

 

 

 

 

 


